
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        1224         del 19/12/2018

Oggetto: Appalto per la realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un 
acceleratore lineare c/o la S.C. Radioterapia Oncologica e correlata fornitura 
dell'acceleratore lineare - nuovo Bunker. Provvedimenti                                          
CIG5918511DC5                                                                    CUP I46J4000250003

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-9046 AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 33658,88

Prenotazione Fondi 200007029-24 � 15082,75 - 200007376-1 � 18.576,13

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 2124 del 
03/12/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 1224 del 19/12/2018

Premesso:

- che in data 28/05/2015 è stato stipulato il contratto relativo all’appalto integrato dei 
lavori di “realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un acceleratore  
lineare per la Struttura Complessa di Radioterapia Oncologica e correlata fornitura  
dell’acceleratore   lineare   da   installare   nel   nuovo   bunker”  all’interno   del   Corpo  
Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni” tra l’Azienda Ospedaliera S. Maria e 
l’A.T.I. costituita dalla Ditta ELEKTA SpA con sede in Agrate Brianza (capogruppo) e 
la Ditta AR.CO LAVORI Scc di Ravenna (mandante),   per l’importo complessivo di 
€ 2.205.916,89, oltre IVA come per legge (Rep.  n. 233 del 28/05/2015);

- che in data  10/09/2015 veniva effettuata  consegna parziale dei lavori i quali hanno 
avuto effettivo  inizio in data 03/02/2016;

- che la durata contrattuale dei lavori era pari a 270 giorni naturali e consecutivi a 
decorrere   dalla   data   del   verbale   di   inizio   dei   lavori,   e   che   il   termine   utile   per 
l’esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 03/11/2016;

- che i lavori sono stati ultimati in data 21/10/2016 come da certificato redatto in pari 
data e quindi in tempo utile;

Dato atto:

- che con deliberazione del D.G.   n. 963 del 16/11/2016 all’Ing. Mario Biancifiori di  
Terni è stato conferito l’incarico  di collaudatore tecnico­amministrativo  per l’appalto 
di che trattasi;

Dato atto, altresì:

-   che  per   l’Appalto  dei   lavori  di   “realizzazione  di  un  nuovo  bunker  destinato  ad  
ospitare   un   acceleratore   lineare   per   la   Struttura   Complessa   di   Radioterapia  
Oncologica  e  correlata   fornitura  dell’acceleratore   lineare  da   installare  nel  nuovo  
bunker”  è stato redatto il  certificato di regolare esecuzione in data 12/12/2016;

Rilevato:

- che durante il corso dei lavori di “realizzazione di un nuovo bunker destinato ad ospitare un  
acceleratore   lineare  per   la  Struttura  Complessa di  Radioterapia  Oncologica  e  correlata  
fornitura dell’acceleratore lineare da installare nel nuovo bunker”,  sono stati emessi n. 1 
certificato   di   pagamento  della   anticipazione   del   10%  del   contratto   e   n.   3   certificati   di 
pagamento in acconto, come di seguito specificati, per un importo complessivo netto di € 
560.315,41:

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 1224 del 19/12/2018

  certificato di pagamento antic. Lav.  in data 20/04/2016 €        59.682,82

  1^ certificato di pagamento lavori  in data 21/04/2016 €      178.614,59

  2^ certificato di pagamento lavori in data 30/05/2016 €      201.566,75

  3^ certificato di pagamento lavori in data 20/10/2016 €      120.451,25

Dato atto:

­ Che   il   RUP   Ing.   Bruno   Alessandrini,   ex   Responsabile   f.f.   della   S.C.   Tecnico 
Patrimoniale è   stato sostituito nell’incarico di RUP dall’Ing. Marco Serini con nota 
prot. n. 3166 del 18/01/2018;

Visti:

- il “verbale di   sopralluogo per visita finale di collaudo tecnico­amministrativo e verifica di  
conformità ex art. 223 del DPR 207/2010” del 22/06/2018 emesso dall’Ing. Mario Biancifiori, 
in qualità di collaudatore tecnico­amministrativo (All. n. 1)  il quale ha espresso il nulla osta 
alla presa in carico dell’opera da parte dell’Azienda Ospedaliera disponendo la liquidazione 
alla ATI appaltatrice della rata di saldo stabilita in sede di conto finale pari a € 30.598,98 
oltre IVA di legge, previa costituzione delle previste garanzie di legge;

 

- la “relazione per la liquidazione della rata di saldo” del 15/10/2018 a firma del Responsabile 
Unico del Procedimento Ing. Marco Serini (All. n. 2) il quale propone:

 di prendere atto del verbale di collaudo finale del 22/06/2018 e procedere secondo 
quanto ivi indicato alla liquidazione della rata di saldo di € 30.598,89 oltre IVA   a 
favore dell’Appaltatore, previa costituzione delle previste garanzie di legge;

Considerato:

- che nel  succitato certificato di   regolare esecuzione del 12/12/2016   di  cui   in premessa, 
risultano regolarmente eseguiti i  lavori per un importo complessivo di € 590.914,39 e dai 
quali   detratti   €   560.315,41   per   acconti   già   corrisposti,   risulta   un    credito   netto   per 

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 1224 del 19/12/2018

l’impresa pari a € 30.598,98, tenuto conto della detrazione dall’importo contrattuale di € 
5.913,77 per lavori non eseguiti;

Richiamato:

- il comma  9 dell’art. 141 del sopracitato D.Lgs. n. 163/2006 per cui il pagamento della rata 
in   saldo,   da   disporre   previa   garanzia   fidejussoria,  non   costituisce   presunzione   di 
accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 comma 2° del Codice Civile;

Ritenuto:

- di autorizzare, previa emissione della relativa fattura, il pagamento alla A.T.I. Ditta ELEKTA 
SpA con sede in Agrate Brianza (capogruppo) e la Ditta AR.CO LAVORI Scc di Ravenna 
(mandante),  del  residuo credito di    € 30.598,98  oltre IVA di   legge,  vantato a saldo per 
l’esecuzione dei lavori precedentemente specificati;

- di  subordinare  lo    svincolo  della  cauzione definitiva  di  cui  agli  articoli  113 del  D.Lgs. 
163/2006 e 123 del   DPR 207/2010 con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le 
riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile alla consegna del certificato di collaudo;

Per quanto sopra

SI PROPONE DI DELIBERARE

 di prendere atto del “verbale di   sopralluogo per visita finale di collaudo tecnico­
amministrativo   e   verifica   di   conformità   ex   art.   223   del   DPR   207/2010”   del  
22/06/2018” emesso   dall’Ing. Mario Biancifiori,  in qualità di collaudatore tecnico­
amministrativo in data 22/06/2018 e della “relazione per la liquidazione della rata di  
saldo” del 15/10/2018 a firma del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marco 
Serini (All. n. 1 e n. 2) che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e 
sostanziale;  

 di prendere in consegna l’opera di che trattasi per le motivazioni riportate dal RUP nella 
già citata relazione del 15/10/2018 ;

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 1224 del 19/12/2018

 di autorizzare, previa emissione della relativa fattura, il pagamento alla A.T.I. Ditta ELEKTA 
SpA con sede in Agrate Brianza (capogruppo) e la Ditta AR.CO LAVORI Scc di Ravenna 
(mandante),. del residuo credito di   € 30.598,98  oltre IVA di  legge,  vantato a saldo per 
l’esecuzione   dei   lavori   di  “realizzazione   di   un   nuovo  Bunker   destinato  ad  ospitare  un  
acceleratore   lineare   per   la   Struttura   Complessa   di   Radioterapia   Oncologica”  previa 
costituzione delle previste garanzie di legge;

 di  subordinare  lo    svincolo  della  cauzione definitiva  di  cui  agli  articoli  113 del  D.Lgs. 
163/2006 e 123 del   DPR 207/2010 con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e sotto le 
riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile alla consegna del certificato di collaudo;

 Di  dare atto  che  il   residuo credito di  € 33.658,88  compresa  IVA,  vantato  a  saldo per 
l’esecuzione dei   lavori  di   che  trattasi,   trova copertura   finanziaria  per  € 15.082,75  nella 
prenotazione fondi n. 200007029­24,  posizione finanziaria 30080010 CDR AZ20­9046 e € 
18.576,13 nella prenotazione fondi n. 200007376­1, posizione finanziaria 30080010 rigo 014 
CDR AZ20­Q010;

 Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 163/2006,  l’Ing. Marco Serini;

     Estensore                                                                                         Il   Responsabile Unico del  
Procedimento
Sig.ra Claudia Cascioli               Ing. Marco Serini

    IL DIRIGENTE S.S.
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

   IL COORDINATORE AD INTERIM
       DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

   Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






















